

Nro. L W O W S K I E 69.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 6go Pazdziernika R. 1787.

D O N I E S I E N I E

Dnia 10go Pazdziernika rano o godzinie 9 polowanie na kameralnych dobrach Dolinskiach przez Licytację na trzy lata w arendę dane będzie. Zyczący sobie tego o kondycyach w kancelaryi wyrażonego Dominium informować się mogą.

W Lwowie w kamienicy JW. Rzewuskiego Pisarza Polnego koron: w Rynku pod Numerem 165. będą się przedawać przez Licytację różne rzeczy staienne, iako to karety, szory, chomaty, i inne sprzęty Masztarniane; Ktora Licytacya zacznie się z rana dnia 8go miesiąca bieżącego,

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dn. 26 Września: Najjaśniejszy Pan w przeszłą Niedzielę przyjechał do Pałacu, i tam w kościele farnym był na nabożeństwie, po którym różne Damy, i obci Panowie J. C. Mci byli prezentowani.

Wczoray wieczorem o godzinie 6 iechał Nay. Pan z ArcyXiążęciem

Franciszkiem na przeciw ArcyXiążney Maryi Teresy zaślubionej Xiążęciu Antoniemu.

Dziś Arcy Xiążna Krystyna, Xiąże de Sachsen Teschen, i Xiążna Elżbieta de Württemberg do Luxemburga poiechali; dokąd też znakomite tutejsze Państwo zaproszone jest, i gdzie jutro koło południa ArcyXiążna Marya Teresa przybędzie.

Wczoray JP. Stawer ostatni tego roku sprawił Feyerwerk, którym iak we wszystkich przeszłych widowiskach u całego Publikum na wielką zasłużył pochwałę.

Dnia 18go było w Pradze okazałe wprowadzenie nowego naywyższego Burgrabiego, i Prezydenta Czeskiej Guwernii JP. Hrab. de Kavriani.

Gdy Nay. Pan bawił się teraz w Ples w Czechach, uwiadomiony był, że w tamtejszym Cyrkule Königgradzkim mizerne tego roku żniwo było i że mieszkańcy mało na zasiew mają zboża, wyznaczył sto tysięcy zło, ryn. na ich wspomozienie. Do rozdawania tey Summy C. K. Gubernialny Konfilyiarz Kawaler de Henne JP.

i JP. *Kutschera* z Buchhalteryi wysłani są.

Dnia 15 Wrze. Czeskie Towarzystwo Nauk zwyczajne swoje Sejlye miewało.

Dnia 17 Wrze. JP. Hrabia *d'Ugarte* Guwerner Morawii i Szlonska przybył do *Brünn*.

Z Włoch: Krolowa Ieysmć Neapolitanka po przeszłym połogu w zupełnym zostająca zdrowiu dnia 29 Sierpnia pojechała w raz z Krolem Iegomością na *Casino do Castell-a-mare*, gdzie 7go Wrzesnia aż miała się zabawić. Krol Imsć co dzień chodzi oglądać okręty, które w robocie są, i iednemu z nich już gotowemu od 74 harmat nadał imie *Roggiero*. Trzy korwety niezadługo będą gotowe, i iedna z nich ielzcze w bytności JK Mości na morze będzie puszczona, Generał *Aston* w *Castella mare* dla swego zdrowia zostający, ma honor Krolowi Imsci wszędzie asystować.

Pierwszy minister Markwiz *Caraccioli* i *Ischia* dnia 29 Sierpnia powrócił do *Neapolu*, i natychmiast z *Monsignore Caleppi* wdał się. Nadzieia jest, że teraz spory między Dworem Papieskim i Neapolitanskim będą uspokolone.

Z Francyi: Iż miejsca Ministrow woennego, i morskigo zachowane nie zaraz innym się dostały, gloszono, że się to dla tego dzieie, aby pierwszy Minister pierwey Projekta swoje do skutku mógł przyprowadzić, ale iak się teraz wydaie, tey odwłoki przyczyną było, że ci, którzy mieli te

Funkcye otrzymać nie byli przytomni i przez kuryerow musieli być wolkowani: wiadomo też, że Hrabia *de Brienne* do Departamentu woyskowego, i Komendant w *Bress* do morskigo Departamentu iest wyznaczony. Słychać iednak zawsze, że JJ. PP. *Foulon* i *de la Porte*, kazdy w iednym z tych Departamentow sprawy sadowe pod swoim będzie miał dozorem. JP. *de la Borde* przyjął już powinizowanie, iż został Generalnym Dyrektorem skarbu: ale słyszac potym, że nie *immediate* z pierwszym Ministrem będzie miał do czynienia, ale Generalnemu Kontrolerowi podlegać będzie, za Funkcyę tę podziękował. Krol Imsć z tym wlystkim bardzo łaskawym ku owym pokazał się Ministrom, którzy przy tyc dmianach dłużej służyć niechcieli. Kontrolor skarbowy JP. *de Villedeuil* dla słabego zdrowia o Dimisję prosząc, od JK Mości pod dniem 29 Sierpnia następujący otrzymał bilet:

Z zalem przyjmuję Rezygnacyę WPana, któryś przez swoją roztropność na więkzse u mnie ufanie zasłużył. Przytoczona słabosc zdrowia mię do zezwolenia na to przyniewoliła: Rady iednak WPana w moim skarbowym Departamencie potrzebować będę, i abym pokazał, iak z WPana uslug kontent byłem, udaruję WP. Portretem moim, i naznaczam Pensyi 15,000 Liwrow. Możesz się zawsze na moje puszczac łaskę.

JP. *de Villedeuil* odpowiedział na to sposobem takim, który dobra opi-

opinię o iego Diskrecyi bardzo powiększa, prosił bowiem Krola Imści jedynie o tę łaskę, aby Pensyi 15,000 liwrow nieprzyjac mu wolno było.

Procz ministerialnego listu do Marszałka *de Castries* pisanego gdy iego Rezygnacya była przyjęta, Krol Imść własną swoją do niego pisał ręką równie podchlebiającym sposobem, iak do IPana *de Villedeuil*. Mowią, że ten JP. Marszałek Guwernerem Flandryi zostanie

Na uczynione Remonstracye od Naykomory Krol Imść dnia 2 Września odpowiedział, że Departament handlowy swoje powinien dać zdanie, względem Taxy Stemplowej, i że względem niey nic się pierwey nie stanie, aż Dwory Parlamentowe będą zgromadzone. Więc komora najwyższa Sessye swoje odłożyła, Prezydentowi zaś zleciła, aby nieprzesłał czynić remonstracye. żeby Parlament nazad do Paryża był wokowany.

Ministerium nie zdaie się być skłonne do tego, owszem JP. *de Breteuil* pisał do Prezydenta, że wyraźna jest wola Krolewska, aby Parlament ieszcze przez Wakacye w Troyes zatrzymał się. Gdy ten list Parlamentowi był komunikowany, deklarował, że takie pismo nic nieważyło, ale osobliwy względem tego powinien wyjść Patent.

Z Hagi: Markwiz *de Verac*, który do tad Francuskim był Postem dnia 9 Wrze. nagle z tego miasta wyjechał.

Dnia 11 Września woysko Pruskie niedaleko iuz od granic Holenderskich było. Holenderska Komisya woyskowa stanom Generalnym oznajmiła, że wszelkie iuz przygotowanie uczynione jest, do zalania granicznych miejsc wodą, iak skoro nieprzyjaciel zbliże się, a Komisya otrzymała moc w tym razie natychmiast z zalaniem zaczynać.

Z Warszawy dnia 26 Września: Wypowiedzenie wojny Rossyi od Porty Ottomanskiej na dniu 16 Sierpnia przez wzięcie do areztu JPana *Balgak wa* pełnomocnego Rossyjskiego w Stambule Minstra spełnione, a przez Manifest teyże Porty na dniu 24 Ministrom zagranicznym komunikowany potwierdzone, wiele w naszym kraju a mianowicie w odległych od Państwa Tureckiego Prowincyach sprawiło postrachu. Ten Manifest był na końcu zeszłego miesiąca w Chocimiu czytany, i rozkazy do uzbroienia ludu Ottomanskiego ogłoszone; Basza Chocimski doniósł listownie Komendantowi Fortecy Kamienieckiej iako zerwanie przyiazni Porty z Rossyą, niema bynajmniey naruszać Porty z naszym krajem. Wiadomość o zerwaniu pokoju zwyż wspomnionym, doszła Xięcia *Potemkina* w *Michatowie* o mil dwie od Smiły. Xięże *Potemkin* zostawiwszy na miejscu cały swoy Ekwipaż pobiegł natychmiast spieszno do *Krzemienczuka*, dla wydania swoich Dyspozycyi woysku Rossyjskiemu, między *Krzemienczukiem*, a *Krymem* leżacemu. Co do ope-

operacji wojennych, te podług wiadomości *Chocimskich* mają się zacząć w okolicach *Krymu* i *Oczakowa*: iakoż dwóch *Baszów* ściągających się, każdy w kilka tysięcy woyska ku *Chocimowi*, odebrali ordynans między *Dunajem* i *Iussami* marz swoy, obrócić ku *Oczakowu*.

Z *Lwowa*: Wiadomość o uczynionym Traktacie między *Francją* i *Dworem Pruskim* nie potwierdza się, owszem *Krol Pruski* domagał się ostatni raz, aby w przeciągu dni 4 *Stany Holenderskie* *Xiężney Ieymsi Oranskiej* zupełną uczyniły satysfakcyą.

W *Anglii* wyzedł rozkaz, aby 25 liniowych okrętów w gotowości było takiey, żeby w przeciągu 24 godzin na morze wychodzić mogły, iesliby tego honor i godność *Wielkiej Britanii* wyciągały. Robota nowych okrętów, i naprawa starych bardzo spieszno idzie. W *Prochowniach*, i *Arsenalach* nieustannie pracują, a to wszystko nastąpiło po ostatnich przysłanych wiadomościach *Angielskiego Posta* z *Hagi*.

Przy Deklaracyi woyny od *Porty* przeciw *Rossyi* udało się *C. Krol. internuncyuszowi*, że *Archivum Rossyisko-Pofelskie* zawczasu ratował, i ludzi *J.P. Bulgakowa* pod swoią wziął *Protekcycę*. *Kupcy* z *Moldawy*, i *Wołoszczyzny* do *Bukowiny Hurmem* uciekają, że już po miastach

miejscu dla nich nie ma. *Bukarest* w wielkim zostawał niebezpieczeństwie wszystko utracić, gdyż *Garnizon* z *Ismail* żywnością nieopatrzony nagle na rabunek przybył. *Arnaucy* tylko w czas ieszcze miasto bronili.

Z *Stambułu*: *Turecka Potęga Morska* ma być następująca: W *Porcie* przy *Carogrodzie* znajduią się 2 okręty od 66 harmat. i od 52: 4 od 56; 3 od 32; 2 od 10; 1 od 14- i 13 od 12 harmat. Na morzu 4 okręty od 52; 1 od 44; 1 od 32; 1 od 22; 1 od 20; 2 od 16; i 15 od 12 harmat. Na nowo wyporzadzone były 2 od 52; 4 od 56; 3 od 32; 1 od 50; 1 od 30 harmat, i 3 pufzkarckie szalupy. W robocie iesztokrętów 11 od 10 do 64 harmat, i 4 Szalupy Pufzkarckie, więc cała potęga morska składa się z 79 okrętów od 10 do 74 harmat. Dnia 16 *Sierpnia* *Eszkadra* *Ottomańska* pod *Komendą* *Vice Admirala* *Baszy de Negreponie* z 4 wojennych okrętów złożona, i statków dwa wyznaczonych do rzucania bomb do *Durazzo* zawinęła. *Komendant* miejsca tego, ile *Synowiec* *Baszy de Scutari* po nieprzyjacielisku przywitał wzmiankowaną *Eszkadrę*, i daleko slychać było znaczną kanonadę. *Basza Bosnyj*, i *Basza Rumelii* gorujące nad miastem *Scutari* miejsca opanowali, a zatym *Mahumed* w nieuchronym zostaie niezczęściu.